2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ДНЕПРОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Днепровка

  30.10.2025

            № 61-п
«Об утверждении методики формирования бюджета

администрации муниципального образования Днепровский сельсовет

Беляевского района Оренбургской области на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028 годов»
В целях подготовки проекта бюджета администрации муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов:

1.Утвердить методику формирования бюджета администрации  муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на 2065 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Днепровского сельсовета.
Глава муниципального образования                                                  Е.В.Жукова
Разослано: бухгалтерии сельсовета, финансовый отдел администрации Беляевского района, прокурору района, в дело

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Днепровский сельсовет
Беляевского района
Оренбургской области
от  30.10.2025  № 61-п
Методика

формирования бюджета администрации муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на 2026 год на плановый период 2027  и  2028 годов
Настоящая методика  формирования бюджета администрации муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области  на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Совета депутатов от 25.05.2011г. № 26 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Днепровский сельсовет Беляевского района  Оренбургской области»  и  Постановления Администрации Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области от 30.12.2019г. № 88-П  «О порядке составления проекта бюджета муниципального образования Днепровский сельсовет  на очередной финансовый год и плановый период»
Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
     I.Методика формирования доходов бюджета поселения

       Доходная база бюджета муниципального образования Днепровский  сельсовет Беляевского  района  на 2026 - 2028 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики муниципального образования.

      Налоговые  и  неналоговые  доходы, подлежащие  зачислению  в  бюджет,
определены на основании сведений, представленных главными администраторами (администраторами) доходов.

      1.Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса РФ; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса РФ; налога на доходы с физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса РФ; налога на доходы физических лиц превышающей 650 тыс. руб., относящейся к части налоговой базы, превышающей  5 млн.  рублей; акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации;  единого сельскохозяйственного налога; налога на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений; земельный налог с физических лиц в бюджет поселения определены на основании сведений Межрайонной ИФНС России № 7 по Оренбургской области.
      2. Государственная пошлина на 2026 год

- расчет для государственной пошлины производится по формуле:

Ап= К*Р, где

Ап – прогнозируемая величина доходов;

К - планируемое количество выданных разрешений;

Р – размер государственной пошлины.

зачисляется в бюджет поселения в 100 процентном объеме.

     3.Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении производится по формуле:

Ап= ∑(Si*Сi)+/-F, где

Ап – прогнозируемая величина доходов от арендной платы за имущества, составляющего казну;

Si  - площадь объекта недвижимого имущества по i договору аренды;

Сi – ставка арендной платы за по i договору аренды;

F- корректирующая сумма поступлений, учитывающая уровень инфляции.

Расчет ожидаемого поступления текущего года производится путем суммирования данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы текущего финансового года и доходов, подлежащих перечислению в бюджет в оставшиеся месяцы текущего финансового года, по действующим договорам аренды имущества, составляющего казну.

Зачисляются в бюджет поселения в размере 100 процентов.

     4. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений производится по формуле:

Дпп = (Д1ф + Д2ф + До)/3 +/- F, где

Дпп – прогнозируемая сумма доходов, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельского поселения;

Д1ф, Д2ф – фактическая сумма доходов за два отчетных года предшествующих текущему;

До – ожидаемая сумма поступлений текущего года, определяемая исходя из фактического поступления доходов на дату прогнозирования.

Расчет ожидаемого поступления текущего года производится путем суммирования данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы текущего финансового года и доходов, подлежащих перечислению в бюджет в оставшиеся месяцы текущего финансового года, по действующим договорам на возмещения расходов;

F- корректирующая сумма поступлений с учетом повышения тарифов на коммунальные услуги энергоснабжающих организаций.

Доходы зачисляются в бюджет поселения по нормативу 100,0.
         Расчеты проведены согласно постановления администрации от 01.04.2022г. №36-п «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет, в отношении которых администрация муниципального образования Днепровский сельсовет является главным администратором доходов»
II. Порядок планирования бюджетных ассигнований

  1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется с учетом:

необходимости финансового обеспечения реализации национальных целей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

 достижения целей и решения задач, определенных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29.02.2024;
Указа Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и статьи 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»;
основных направлений бюджетной и налоговой политики администрации муниципального  образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов и долговой политики администрации муниципального  образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

показателей прогноза социально-экономического развития администрации муниципального  образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

бюджетного прогноза на долгосрочный период до 2028 года;
2. Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета администрации муниципального  образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской определяются исходя из ожи​даемого исполнения местного бюджета за 2025 год с учетом особенностей, установленных настоящей методикой, и добавления к ним параметров 2028 года.
        3. В предельных объемах бюджетных ассигнований учтены расходы на:
 Оплату труда  с начислениями муниципальных должностей и муниципальных служащих, а также работников органов местного самоуправления (за исключением муниципальных служащих и работников, получающих заработную плату на уровне МРОТ). Расчеты выполняются в пределах норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих на 2026 год с учетом допустимой индексации оплаты труда с 1 января 2026 года на 8 процентов;
Оплату труда с начислениями работников, получающих заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда, прогнозируемого на 2026год – в сумме 31156,95 рублей (с уральским коэффициентом), исходя из количества ставок штатного расписания на 01.11.2025;

          Объем средств на оплату коммунальных услуг рассчитывается с учетом индексации на 4,9 процента; объем средств на оплату связи, ГСМ, рассчитывается с учетом индексации на 4 процента с 1 января 2026 года.
4. Администрация муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской самостоятельно осуществляет распределение бюджетных ассигнований исходя из приоритетности направлений, необходимости осуществления финансового обеспечения принятых обязательств с учетом положений, установленных настоящим разделом.

5.Бюджетные ассигнования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов формируются на основе муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории муниципального образования Днепровский сельсовет» в соответствии с  утвержденным постановлением №78-п от 01.11.2022 года (с учетом изменений, внесенных постановление №30-п от 23.03.2023) «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области».
Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы определяются с учетом необходимости достижения целевых показателей (индикаторов), установленных муниципальной программой.
6. Планирование и распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации Российской Федерации осуществляется в соответствии приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»  и Распоряжения «Об утверждении Перечня кодов целевых статей расходов бюджета администрации муниципального образования Днепровский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»

При составлении проекта бюджета применяются также от​дельные положения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 10.06.2025 № 70н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2026 год (на 2026 год и на плано​вый период 2027 и 2028 годов)».
7. Затраты на уплату налога на имущество и земельного налога (далее – имущественные налоги) рассчитываются в соответствии с налоговым законодательством.